
Azienda Regionale per il Diritto

allo Studio Universitario della Basilicata

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI,
PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP

N. 307 del 18/12/2023

Determina Dirigenziale N. 161 del 12/12/2023
PROPOSTA N. 321 del 12/12/2023

OGGETTO: Servizio di manutenzione presidi antincendio residenze universitarie ed Uffici ARDSU –
Affidamento ed impegno di spesa € 3.653,90- codice SMART CIG Z63DA02F3 – Periodo
2023-2025

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 4.3.1997 istitutiva dell’A.R.D.S.U.;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 14.7.2006 “Riforma e riordino degli Enti ed Organismi Sub-
regionali” e in particolare l’art. 13, “Modifiche alla L.R. 4.3.1997 n.11”;

VISTA la D.G.R. n. 731 del 22.11.2023, con la quale la Giunta Regionale ha nominato la dott.ssa
ASSUNTA ANNA LUISA PALAMONE Commissario Straordinario dell’A.R.D.S.U.;

ATTESA la competenza del Commissario Straordinario, preposto, nelle more del perfezionamento 
della procedura di nomina del Direttore dell’Ente, allo svolgimento delle funzioni ai sensi dell’art. 14
della L.R. n. 11/1997, come integrato e riformulato dall’art. 13 punto 12 della L.R. n. 11/2006, a 
curare la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dell’Ente;

VISTO il PIAO approvato dal C.P.A. con delibera n. 06 del 30/03/2023;

VISTA la  Legge  Regionale  01  agosto  2023,  n.  26  recante  “BILANCIO  DI  PREVISIONE
FINANZIARIO  PER  IL  TRIENNIO  2023-2025  DELL’AZIENDA  REGIONALE  PER  IL  DIRITTO
ALLO  STUDIO  UNIVERSITARIO  (A.R.D.S.U.)”,  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  n.  44
(supplemento  ordinario)  del  01 agosto  2023 e  relativi  allegati,  già  approvato  con delibera  del
C.P.A. n. 8 del 31/05/2023 ai sensi del D. L.vo 118/2011 e ss.mm.ii.; 

DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  241/90  è  nominato  Responsabile  del
Procedimento il funzionario ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai sensi dell’art. 6-bis della Legge
241/90 l’assenza di cause di conflitto di interesse con il provvedimento in corso di adozione;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 307 del 18/12/2023 - Pag. 1 di 4



 

CONSIDERATO che è necessario effettuare il controllo semestrale degli estintori installati presso
gli edifici oggetti di protezione attiva come previsto dalla norma UNI di riferimento nonché di tutti i
presidi presenti all’interno delle strutture utilizzate dall’ARDSU Basilicata;

DATO ATTO che il controllo ultimo è stato effettuato nel mese di giugno 2023 e che pertanto entro
il  corrente mese di  dicembre 2023 dovrà essere effettuata l’attività di  controllo di tutti  i  presidi
antincendio;

CONSIDERATO che l’importo complessivo delle prestazioni è inferiore al valore indicato dall’art.
50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023;

VISTO la richiesta di preventivo inviata attraverso la piattaforma MEPA RDO N. 3892951 a tre ditte
operanti nel settore in data 06/12/2023:

ditta Centro Sud Antincendio srl con sede in Matera (PZ)

ditta Giovanni Venneri srl con sede in Potenza (PZ);

ditta Sabia Antincendio di Sabia Hantony con sede in Potenza (PZ)

VISTO il verbale delle operazioni di gara n. 01 del 12/12/2023, con il quale il seggio di gara ha
proposto l’aggiudicazione provvisoria in favore della ditta CENTRO SUD ANTINCENDIO SRL con
sede in Matera C.da Pedale della Madonna SNC cf 01164260778, che ha offerto un importo di
euro 2.95,00 oltre iva al 22% per le attività di controllo dei dispositivi antincendio, come indicati
nella nota allegata alla RDO n. 3892951;

ACQUISITA la certificazione di regolarità contributiva DURC, con esito regolare protocollo INAIL_
40761017 ed avente scadenza a tutto il 12/02/2024;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove
norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi; 

VISTO il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante
“Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità
dei flussi finanziari;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

DATO  ATTO  che  per  la  procedura  in  affidamento  è  stato  acquisito  il  codice  SMART CIG n
Z63DA02F3 presso l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione);

RICHIAMATA la linea Guida ANAC n. 4 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 307 del 18/12/2023 - Pag. 2 di 4



 

degli elenchi di operatori economici” ed in particolare il punto 4.2.2. relativamente gli affidamenti di
importo inferiore ad euro 5.000,00;

ACCERTATA, dai competenti uffici, la disponibilità finanziaria sul Bilancio previsionale 2023-2025
per l’esercizio 2023 alla Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” – Programma 04 “Istruzione
universitaria”  -  Titolo  2  “spese  correnti  –  capitolo  U00294  (Manutenzione  Ordinaria  e  Spese
Generali di Funzionamento) e capitolo U02419 adeguata disponibilità finanziaria;

VISTO IL D.lgs. 36/2023;

VISTA la L.R. n. 34, art. nn. 51 e 53;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di controllo periodico dei presidi antincendio
presenti presso la sede Ufficio e Residenze Universitarie ARDSU;

per quanto in premessa descritto

D E T E R M I N A

 1) di  richiamare le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

 2) di approvare il verbale n. 01 delle operazioni di gara del 12/12/2023;

 3) di affidare il servizio di controllo periodico dei presidi antincendio presenti presso la
sede  Uffici  e  le  residenze  universitarie  ARDSU  alla  ditta  CENTRO  SUD
ANTINCENDIO  SRL  con  sede  in  Matera  C.da  Pedale  della  Madonna  SNC  cf
01164260778,  per  un  totale  di  cinque  interventi  con  cadenza  semestrale,  per
l’importo complessivo di euro 2.995,00 oltre Iva al 22%;

 4) di impegnare la somma di euro 3.653,90 Iva inclusa a favore della ditta CENTRO
SUD ANTINCENDIO SRL con sede in Matera C.da Pedale della Madonna SNC cf
01164260778,  per  il  servizio  di  controllo  degli  apparati  di  sicurezza  attiva
antincendio installati presso le residenze universitarie ARDSU e sede Uffici per il
periodo 2023-2025, per un totale di cinque interventi, nel seguente modo:
Anno Importo Cap. 

U02419
Cap. 
U00294

Totale

2023 € 730,78 € 617,46 € 113,32 € 730,78

2024 € 1.461,56 € 870,00 € 591,56 € 1.461,56

2025 € 1.461,56 € 870,00 € 591,56 € 1.461,56

€ 3.653,90

 5) Di dare atto che:
 a. il  codice Smart CIG attribuito alla  presente procedura è rappresentato da

Z63DA02F3;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 307 del 18/12/2023 - Pag. 3 di 4



 

 b. ai  sensi  dell’art.  18  comma  1  del  d.lgs.  36/2023,  che  il  contratto  sarà
rappresentato dalla lettera di ordinazione da inviarsi alla ditta affidataria ad
esecutività del presente provvedimento;

 6) di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-line
dell’ARDSU Basilicata, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 321 del 12/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  RAMUNNO VITO in data 12/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 321 del 12/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Dott.ssa  DRAGONETTI  SANTARSIERI
MARIA in data 15/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 329

Il 19/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 307 del 18/12/2023 con oggetto:
Servizio di manutenzione presidi antincendio residenze universitarie ed Uffici ARDSU – Affidamento ed
impegno di spesa € 3.653,90- codice SMART CIG Z63DA02F3 – Periodo 2023-2025

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa PALAMONE ASSUNTA ANNA LUISA il 19/12/2023.
  .  .  .  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 307 del 18/12/2023 - Pag. 4 di 4


